
TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 5

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18544135964520000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636310

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº: 018/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2009/337959

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E ERIVAN APINAGÉS
JUSTIFICATIVA: Encerramento do contrato de transição 
considerando o término de sua vigência em 19 de novembro de 
2010. Persiste débito do contratado no valor de R$ 1.288.144,10 
(um milhão duzentos e oitenta e oito mil cento e quarenta e 
quatro reais e dez centavos) relativo à movimentação de matéria 
prima, que será encaminhado para inscrição em dívida ativa de 
acordo com a IN nº 001/2011. 
VIGÊNCIA: 19 de agosto de 2010 a 19 de novembro de 2010 
VALOR DO CONTRATO: R$ 987.141,52 (novecentos e oitenta e sete 
mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos). 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636336

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012,
CONFORME o Processo nº.2013/525735 de 04/11/2013,
RESOLVE:
Art.1º Alterar para 22/11/2013 à 30/12/2013, o período de gozo 
das férias da servidora Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira, 
matrícula nº.5038405, que foram concedidas mediante a 
Portaria nº.450 de 09/10/2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº.32.501 de 15/10/2013.
Art.2º Alterar para 22/11/2013 à 30/12/2013, o período 
de designação da servidora Jusane Silva Santos, matrícula 
nº.57202627, constante na Portaria nº.510 de 04/11/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº.32.521 de 13/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

ERRATA DA CP 19/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636196

AVISO DA CP 19/2013 Número de Publicação: 635331 A Comissão 
Permanente de Licitação torna público o recurso referente à CP 
19/2013, cujo objeto é a Reforma e Ampliação do Centro de 
Internação Jovem Adulto Masculino - CIJAM, no Município de 
Ananindeua, neste Estado, da empresa PAUVA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO E MAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e 
notifica as empresas que forem opostas ao recurso e tenham 
interesse em interpor contra recurso na PROPOSTA FINANCEIRA, 
o mesmo encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria. Belém, 13 de Janeiro de 2013. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP. Obs: 
Republicado por ter saído com incorreções.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA TÉCNICA CP 20/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636299

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA TÉCNICA CP 20/2013 A 
Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações das propostas técnica, referente 
à Concorrência Pública nº 20/2013, cujo objeto é a Contratação 
de Projeto Executivo de Arquitetura e Complementares, para a 
Construção do Hospital Regional de Castanhal, neste Estado, 
tendo como resultado da análise o que segue: RESUMO DOS 
QUADROS DE PONTUAÇÃO DPJ MEP QUADRO 1 85 100 QUADRO 
2 24 14 QUADRO 3 350 350 QUADRO 4 600 600 TOTAL 1059 1064 
Após análise técnica de acordo com o edital foi desclassificada 
a empresa DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA e resta 
classificada a empresa MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO 
LTDA EPP, ficando aberto prazo para recurso de acordo com 
a lei. Belém, 13 de janeiro de 2014. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação – SEOP 

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
18/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636334
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 18/2013 A 
Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após analise 
e Julgamento das Habilitações, referente à Concorrência Pública 
nº 18/2013, cujo objeto é a Construção do Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação para Deficientes – CIIR, no município 
de Belém, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue: 1. Foi HABILITADA a empresa: • CIRCULO ENGENHARIA 

LTDA 2. Foi INABILITADA, a empresa: • MM CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA – EPP por apresentar o registro da profissional 
Arquiteta Filomena Mata Vianna Longo, com contratação no dia 
20/12/2013 e o edital solicita que seja da data da publicação do 
edital, ou seja 18/11/2013, não atendendo o item 6.1.4 alinea “b”; 
assim como o Atestado apresentado pela arquiteta é de projetos 
e não de construção ou reforma como diz o edital, não atendendo 
o item 6.1.4 alinea “b”. A comissão deverá publicar a data da 
abertura para julgamento das propostas financeiras, assim que 
forem cumpridos os prazos recursais. Belém/PA, 13 de Janeiro de 
2014. Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 09/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, inciso 
VI da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 69
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Q Quarenta E Um, Bairro: Centro, 05
CEP. 67040-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133460853 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636393
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 07 DE 09 DE JANEIRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 148925A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (VINTE) dias de licença por motivo de doença à 
servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57200284/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Publicas-Arquiteta, lotada na Gerência de Estudos e 
Projetos – GEEP, no período de 06/01/2014 a 25/01/2014.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 08 DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2013/602263 - 
SEOP, DE 16/12/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor MARIO 
SALGADO FREIRE DA SILVA, matrícula nº 6009/1, ocupante 
do cargo de Arquiteto, lotado na Gerência de Fiscalização - 
GEFI, desta SEOP, correspondente ao triênio de 12/10/2010 a 
11/10/2013, no período de 26/12/2013  A  23/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636406

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 23/01/2014 a 23/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 88
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9188547095 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636421

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 18/01/2014 a 17/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 75
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9132413024 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636431

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 22/01/2014 a 22/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 40
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132742397 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636114
PORTARIA Nº 005 DE 09 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Fevereiro/2014, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
09.01.2014.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636309
PORTARIA Nº 003 DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Secretario de Estado de Transportes do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
RESOLVE:
CESSAR o efeito da Portaria nº 182 de 25.04.2013, publicada 
no DOE nº 32.386 de 29.04.2013, que designou a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO matricula nº 
5160650/1, para responder pela Chefia da Divisão de Execução 
Orçamentária e Financeira, a partir de 10.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 13/01/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 005/2013-DOUTORADO/IEC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636228
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GUSTAVO MORAES HOLANDA
FINALIDADE: Concessão de Quotas de bolsa de Mestrado e Doutorado 
para Instituições de Ensino Superior -IES, conforme Edital 005/2013.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/01/2014 a 01/11/2017.
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 012/2013 – ACORDO 011/2013 – 

FAPESPA/IFPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636232

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: AURENICE RIBEIRO DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 012/2013-Concessão de Quotas de Bolsas de 
Iniciação Científica-Graduação (IC-Gr) – PIBIC/IFPA
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/01/2014 a 31/10/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RENATA TORRES FARIAS
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 012/2013-Concessão de Quotas de Bolsas de 
Iniciação Científica-Graduação (IC-Gr) – PIBIC/IFPA
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/01/2014 a 31/10/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RHENAN AZEVEDO LOBATO
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 012/2013-Concessão de Quotas de Bolsas de 
Iniciação Científica-Graduação (IC-Gr) – PIBIC/IFPA
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/01/2014 a 31/10/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2014.


